ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ГОСУДАРСТВ

РЕШЕНИЕ

14 июня 2019 года № 3   город Бишкек

Об утверждении Концепции сотрудничества государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества в сфере цифровизации

и информационно-коммуникационных технологий

Совет глав государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

решил:

Утвердить Концепцию сотрудничества государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества в сфере цифровизации и информационно-

коммуникационных технологий (прилагается).

Премьер-министр

Республики Индии

Премьер-министр

Исламской Республики Пакистан

Президент

Республики Казахстан

Президент

Российской Федерации

Председатель

Китайской Народной Республики

Президент

Республики Таджикистан

Президент

Кыргызской Республики

Президент

Республики Узбекистан

УТВЕРЖДЕНА

Решением Совета глав государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ 3 от 14 июня 2019 года

КОНЦЕПЦИЯ

сотрудничества государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества в сфере цифровизации и информационно-

коммуникационных технологий

I. Введение

По итогам заседания Совета глав государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества (далее – ШОС) 10 июня 2018 года в г. Циндао, КНР,

была подчеркнута важность развития и углубления взаимовыгодного

сотрудничества, обмена знаниями, информацией и передовой практикой в

области информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ), в том

числе в сфере цифровой экономики на благо экономического и социального

развития государств-членов ШОС.

Настоящая Концепция разработана в целях расширения взаимодействия

государств-членов ШОС в сферах цифровизации, ИКТ и инноваций.

II. Основные направления сотрудничества

Приоритетными направлениями реализации настоящей Концепции

являются:

- цифровая и телекоммуникационная инфраструктура;

- информационная безопасность;

- технологии информационной безопасности;

- электронное правительство;

- умный город;

- интернет вещей;

- технологии обработки больших данных;

- искусственный интеллект;

- блокчейн технологии;

- интеллектуальные системы управления;

- новые производственные технологии;

- робототехника;

- технологии квантового вычисления;

- и другие.

III. Основные принципы сотрудничества

Государства-члены ШОС будут руководствоваться следующими

принципами:

- соблюдение национальных интересов;

- соответствие законодательству государств-членов ШОС, международным

договорам, участниками которых являются государства-члены ШОС;

- равенство интересов, свобода действий и ответственность;

- конкурентность и прозрачность;

- научная и технологическая новизна, полезность и обоснованность

реализуемых проектов, комплексность и системность решений;

- соблюдение и взаимовыгодное согласование интересов предприятий и

организаций, других юридических и физических лиц – участников государств-

членов ШОС.

IV. Основные цели сотрудничества

Руководствуясь основными принципами сотрудничества государств-членов

ШОС в соответствии с настоящей Концепцией, определены следующие цели:

- повышение глобальной конкурентоспособности и цифровое

преобразование в национальных экономиках государств-членов ШОС путем

внедрения инноваций и современных ИКТ;

- повышение инвестиционного потенциала, в том числе путем создания

благоприятных условий для привлечения инвестиций в цифровую

инфраструктуру, инновационные кластеры и технопарки;

- получение синергетического эффекта от совместного использования

инфраструктуры и ресурсов, создания совместных производств, интеграции

технологий;

- расширение совместной научно-исследовательской деятельности в сферах

цифровизации и информационно-коммуникационных технологий;

- преодоление цифрового разрыва, повышения информационной

безопасности для обеспечения равного и безопасного доступа к современным

ИКТ;

- объединение компетенций и опыта, совместная подготовка

квалифицированных специалистов и обучение цифровым навыкам населения для

повышения эффективности использования современных информационных

технологий.

V. Основные задачи сотрудничества

Для достижения целей настоящей Концепции определены следующие

задачи:

- разработка государствами-членами ШОС международных документов

(договоры, соглашения, меморандумы и т.д.);

- обмен знаниями, опытом и проведение совместных исследований научно-

исследовательских, образовательных учреждений и организаций, привлечение

экспертов в области цифровизации и ИКТ;

- проведение совместных мероприятий по развитию человеческого капитала

в сфере цифровизации и ИКТ;

- обмен опытом по применению новых информационных технологий в

государственном управлении и бизнесе (B2G и В2В), а также в общественных

отношениях;

- предоставление возможности для взаимодействия, установлению

партнерских отношений и дальнейшего сотрудничества между компаниями

(организациями) государств-членов ШОС и других стран в сфере ИКТ;

- реализация совместных проектов на территории инновационных кластеров

и технопарков государств-членов ШОС с использованием высокотехнологичных,

наукоемких решений и цифровых технологий;

- обмен опытом по инкубации и акселерации стартапов.

VI. Формы сотрудничества

Для реализации настоящей Концепции определены следующие

приоритетные формы сотрудничества:

- проведение форумов, конференций, семинаров и «круглых столов» для

обсуждения актуальных вопросов;

- проведение выставочных мероприятий и презентаций технологического

потенциала государств-членов ШОС и других стран;

- проведение обучающих курсов, семинаров по повышению квалификации

в сфере ИКТ;

- и другие.

VII. Механизмы реализации

В целях реализации положений настоящей Концепции Специальной

рабочей группой государств-членов ШОС по современным информационным и

телекоммуникационным технологиям (далее – СРГ СИТТ) разрабатывается План

действий.

Координация совместной деятельности заинтересованных государств-

членов ШОС по реализации Концепции осуществляется СРГ СИТТ.